Actualmente, estos municipios no aportan ningún recurso a la seguridad social de los 
ediles. Con la nueva propuesta, deberán cubrir el costo completo de salud, pensión, ARL 
y caja de compensación familiar. Según la tabla, el impacto fiscal de esta medida en los 
municipios de menor población se calcula en 1.156.434.300 (Mil ciento cincuenta y seis 
millones cuatrocientos treinta y cuatro mil trescientos). 

El impacto del proyecto en seguridad social asciende a $1.802.668.600 (mil ochocientos dos 
millones seiscientos sesenta y ocho mil seiscientos pesos). 

Este monto corresponde a la suma del impacto fiscal en municipios con más de 100.000 
habitantes, asociado a pensión y caja de compensación, y el impacto en municipios con 
menos de 100.000 habitantes, derivado de los costos de salud, pensión, ARL y caja de

[...]

tendrá derecho a voz. 

ARTÍCULO 5°. 
Modifíquese el literal C) y D) 
del Artículo 13 de la Ley 130 
de 1994, el cual quedará así: 

C) En el caso de las 
elecciones de Alcaldes, 
Concejales y Juntas 
Administradoras Locales 
se repondrán a razón de 
dos mil setecientos sesenta 
y seis pesos moneda 
corriente ($2.766) por 
voto válido depositado por 
la lista o listas de los 
candidatos inscritos.   (…) 

D) La financiación de las 
campañas para las Juntas 
Administradoras Locales 
se sujetará a las mismas 
reglas establecidas para 
los Alcaldes y Concejales.

[...]

establecido en el presente 
literal. 

ARTÍCULO 5°. 
Modifíquese el literal C) y D) 
del Artículo 13 de la Ley 130 
de 1994, el cual quedará así: 

C) En el caso de las 
elecciones de Alcaldes, 
Concejales y Juntas 
Administradoras Locales 
se repondrán a razón de 
dos mil setecientos sesenta 
y seis pesos moneda 
corriente ($2.766) por 
voto válido depositado por 
la lista o listas de los 
candidatos inscritos.   (…) 

D) La financiación de las 
campañas para las Juntas 
Administradoras Locales 
se sujetará a las mismas 
reglas establecidas para 
los Alcaldes y Concejales.